
Pag. 1 / 4

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 2179 / 2023

OGGETTO:  Codice  Opera  22014.  Contratto  d'  appalto  integrato  per  l'  affidamento  della 
progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
l' esecuzione dei lavori relativi all' intervento denominato Cabinovia Metropolitana Trieste - Porto 
Vecchio - Carso nell'ambito del PNRR finanziato dall'  Unione Europea - Next Generation EU. 
Misura  M2C2.  Inv.  4.2  Trasporto  rapido  di  massa  nell'ambito  del  PNRR.   Proroga  consegna 
progetto definitivo.

CUP: F91B21005050001
CIG: 9557614893 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

l'opera  denominata  Cabinovia  Metropolitana  Trieste  -  Porto  Vecchio  –  Carso  è  stata 
oggetto di istanza di finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell' ambito del 
PNRR -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  di  cui  finanziamento  dell'Unione  Europea  - 
NextGenerationEU, il  quale con Decreto 448 del16 novembre 2021 di assegnazione e riparto 
delle risorse lo ha ritenuto meritevole di finanziamento, recependo l'intervento nella Missione 2 
Componente 2. Inv. 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa;

con Deliberazione giuntale n. 91 del 14/03/2022 l' opera in argomento è stata inserita nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2024 con codice identificativo 22014 cosi' finanziata 
per un totale di euro 61.977.457,19:

- di cui 48.768.102,54 finanziamento dell'Unione Europea - NextGenerationEU, di cui RRF;

- ed euro 13.209.354,65 finanziamento spese investimento, Contributo Stato, di cui FOI

dato  atto  che  per  l'opera  in  questione  le  funzioni  di  RUP  -  Responsabile  Unico  di 
Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  smi  sono  svolte  dal  Direttore  del 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, dott. ing. Giulio Bernetti e che 
per l'opera in questione e' stato acquisito il seguente codice CUP F91B21005050001; 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2179 / 2023



Pag. 2 / 4

atteso che

• con determinazione dirigenziale n. 3848/2022 del 22/12/2022 e' stata avviata la procedura 
di  scelta  del  contraente  per  l'affidamento  dell'appalto  integrato  per  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva, incluso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e 
l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'intervento mediante una procedura aperta ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita' prezzo 
ex art. 95, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell'importo a base di gara e della 
tipologia di prestazioni oggetto di affidamento, di cui CIG 9557614893;

• con determinazione dirigenziale n. 823 del 27 marzo 2023 le prestazioni oggetto della 
procedura di cui  al  punto precedente sono state aggiudicate al  RTI -  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito da: 

LEITNER S.p.A. (Capogruppo)

COGEIS S.p.A. - I.CO.P. S.p.A. Societa' Benefit - STEP IMPIANTI S. r. l. (Mandantarie)

richiamato l'art. 3 – Progettazione definitiva del contratto d'appalto Rep. n. 107049/2023 
reg.  il  05/07/2023,  dal  quale  si  evince  che  con  ordine  di  servizio  del  10/05/2023  la  stazione 
appaltante ha disposto l'immediato avvio della prestazione e che da tale data decorre il termine di 
100 (cento) giorni,  naturali  e consecutivi,  per la  consegna del  progetto definitivo alla  stazione 
appaltante, offerto in sede di gara;

richiamato inoltre l'art. 34 – Inderogabilità dei termini di esecuzione del Capitolato speciale 
d'appalto,  che  al  paragrafo  1  prevede,  tra  l'altro,  che  non  costituiscono  motivo  di  proroga 
dell'inizio dell'attività di progettazione definitiva ed esecutiva:

a)  la  necessità  di  rilievi,  indagini,  sondaggi,  accertamenti  o  altri  adempimenti  simili,  già 
previsti  nel  presente  capitolato  speciale  o  che  l'Appaltatore  o  i  progettisti  dell'Appaltatore 
ritenessero di dover effettuare per procedere alla progettazione, salvo che si tratti di adempimenti 
imprevisti ordinati esplicitamente dal RUP per i quali è concessa la proroga;

b) l'esecuzione di accertamenti integrativi che l'Appaltatore ritenesse di dover effettuare 
per l'esecuzione delle opere di consolidamento delle strutture e degli impianti, salvo che siano 
ordinati dalla Direzione dei Lavori o espressamente approvati dalla Stazione appaltante;

c) le eventuali controversie tra l'Appaltatore e i progettisti che devono redigere o redigono 
il progetto esecutivo.

Vista la nota pervenuta via pec di data 17/07/2023, n. prot. gen. 167152/2023, conservata 
agli atti, con la quale viene richiesta la proroga per la presentazione del progetto definitivo, per 
poter concludere la campagna dei sondaggi nella zona di Opicina e nel versante di che da Bovedo 
sale a Opicina, attività sospesa in attesa di poter accedere alle aree private;

considerato che, in relazione alle motivazioni sopra esposte, l'impossibilità di concludere le 
attività nei tempi stabiliti non sia imputabile all'impresa;

ritenuto inoltre che una proroga di giorni 60 (sessanta) sia sufficiente al completamento 
delle attività mancanti;

ritenuto quindi di portare la nuova scadenza per la consegna del progetto definitivo in data 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2179 / 2023



Pag. 3 / 4

17/10/2023;

atteso che restano fermi i termini di ultimazione dei lavori entro e non oltre la data di cui  
all'articolo 5 del contratto e ciò in vista del conseguimento del target/milestone fissati dalla misura 
di riferimento (M2C2 – 4.2);

dato  atto  che  per  l'intervento  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal dott. ing. Giulio Bernetti;

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui  è stato adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 338 del 17 luglio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di adozione della variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

visti il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e le Linee guida ANAC;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  dare atto che con determinazione dirigenziale  n.  823 del  27 marzo 2023 le  prestazioni 
oggetto  della  procedura  di  cui  al  punto  precedente  sono  state  aggiudicate  al  RTI  - 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da: 

LEITNER S.p.A. (Capogruppo)

COGEIS  S.p.A.  -  I.CO.P.  S.p.A.  Societa'  Benefit  -  STEP  IMPIANTI  S.  r.  l. 
(Mandantarie)

2. di dare atto che con nota dd. 17/07/2023, n. prot. gen. 167152/2023, la società Leitner S.p.A. 
(capogruppo) ha richiesto una proroga dei termini per la presentazione del progetto definitivo;

3. di dare atto che la richiesta è stata esaminata e le motivazioni della richiesta di proroga derivano 
da fatti non imputabili all'impresa;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2179 / 2023



Pag. 4 / 4

4.  di  dare atto che una proroga di  giorni  60 (sessanta) sia  sufficiente al  completamento delle 
attività mancanti;

5. di concedere, per i motivi specificati in premessa, all'operatore economico una proroga di giorni 
60 (sessanta) dal termine stabilito per l'ultimazione delle attività in oggetto;

6. di dare atto che la nuova scadenza per la consegna del progetto definitivo viene fissata nella data 
del 17/10/2023;

7. di dare atto che restano fermi i termini di ultimazione dei lavori entro e non oltre la data di cui  
all'articolo 5 del contratto e ciò in vista del conseguimento del target/milestone fissati dalla misura 
di riferimento (M2C2 – 4.2);

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa o riduzione di entrata.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2179 / 2023



 Atto n. 2179 del 28/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/08/2023 15:43:13


